PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA

Procuradoria Geral

www.pmvc.ba.gov.br

Oficio n° 135/2019-PGM/ADM

Exmo. Senhor Vereador

Osmário Lacerda

Câmara Municipal de Vitória da Conquista

Senhor Vereador,

Vitória da Conquista, 06 de junho de 2019.

Encaminhamos a V.S.a o OFÍCIO GAB/SAL5DE N° 331/2019, em atenção à indicação de n°

223/2019, documentos anexos, que indica a criação de segunda equipe da família no Distrito de

Veredinha, Zona Rural.

Atenciosamente,

Paulo Mau  ), . Araújo Jr
Procura • ir Municipal

OAB/BA 33.4 ' 8— Mat. 244370

Pç. Joaquim Correia, 55 - Centro
Fone/Fax: (77) 3424-8905/8911
CEP 45040-901 - Vitória da Conquista - Bahia
pgm@pnnvc.ba.gov.br

— - -
VITÓRIA DA
CONQUISTA
mai: ri..rç Jp.,1

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA

Secretaria de Saúde
www.pmvc.ba.gov.br

Vitória da Conquista, 22 de maio de 2019.

OFÍCIO GAB/SAÚDE N° 331/2019

Gabinete do Prefeito
Ilmo. Sr. Paulo Maurício L. Araújo Jr
Assessor Especial

Prezado,

_
ne::2 Civil

Cumprimentando-o cordialmente, e em resposta a Indicação 223 enviada pelo vereador

Osmário Lacerda Ferraz de Melo, informamos que:

Considerando a Portaria n° 2.436, de 21 de setembro de 2017 que aprova a Política Nacional

de Atenção Básica;

Considerando a Política Nacional de Atenção Básica que estabelece as diretrizes para a

organização da Atenção Básica, no âmbito do Sistema Único de Saúde;

Considerando que a Política Nacional de Atenção Básica recomenda uma população adscrita

por equipe de Atenção Básica e de Saúde da Família de 2.000 a 3.500 pessoas;

Informamos que a equipe de Saúde da Família de Veredinha atende uma quantidade de

pessoas dentro do que a Política recomenda, não sendo, portanto, prioridade para divisão e criação

de uma nova equipe.

Em relação às localidades que pertencem à área de abrangência da unidade de Saúde de

Veredinha, todas são atendidas de acordo cronograma mensal realizado pela equipe.

Nesta oportunidade renovamos nossos protestos de estima e consideração e colocamo-nos a

disposição para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente,

RamonaÇr ieira Pereira
Secretária 1juicipal de Saúde Interina

Rua Rotary Club, 69, Centro

Fone: (77) 3429-7400/3429-7426 (recepção); 3429-7408 (gabinete); 3429-7407

CEP 45000-410 - Vitória da Conquista - Bahia

gabsaudevc@hotmail.com

www.pmvc.ba.gov.br

PREFE I TURA • VITÓRIA DA
CONQUISTA

Cá VOC.È